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Peygambere imam Allah'a iman ile beraber ayrılmaz bir bütün addeden İslam dininde, 
hadisler, Kur'an ile birlikte elinin iki temel dayanağını oluşturur. Bu çerçeveden bakıldığın
da makbul hadislerde çizilen kadın portresi aynı zamanda İslam'da kadın portresini mey
dana getirir. Bu nedenle, peygambere iman ve onun sünnetine ittiba eden kadın erkek her 
müslüman için bu hadisler, her konuda olduğu gibi kadına bakış açısının şekillenmesinde 
de gönülden bağlanılacak referans metinlerdir. 

Sünnete, dolayısıyla hadisiere bağlılığın tezahürlerinden biri de hadisleri anlama ve 
doğru yorumlama çabasıdır. Nitekim elimizde mevcut hadis literatüro de hem sünnete 
bağlılığın hem de hadis metinlerini doğru anlama ve yorumlama çabasının bir ürünüdür. 
Bu bağlamda düşünüldüğünde birbirinden bağımsız binlerce hadis metni, hadis kaynak
larının teli.fi aşamasında bir bütünün parçalan, bazı soru1ann cevaplan ya da bazı sorun
ların çözümü olarak algılanmak suretiyle adeta yeniden hayat kazanmıştır. Dolayısıyla, 
hadis literatüründe kadınlarla ilgili konuların mahiyeti, kadın konulu rivayetlerin hangi 
bağlamlarda ve ne gibi soruların cevabı olarak zikredildiği, literatürdeki ve literatürün telif 
sürecindeki kadın algısıru anlamak bakunından önem arz etmektedir. 

Hadis literatüründe kadın portresinin belirlendiği alan literatür müelliflerinin kadın
larla ilgili rivayetleri ele aldıklan bölümler ve konu başlıklandır. Oluşturduğu bölümler ve 
konu başlıklan müellifin düşüncelerini yansıtması bakunından önem arz eder. Dolayısıyla 
literatürdekadın portresinin tespitinin en sağlıklı yolu, kadınlarla ilgili bölümlerin ve konu 
başlıklarının incelenmesi olacaktır. Ancak şu var ki Hicri 2. yüzyıldan itibaren ilk örnek
leri oluşmaya başlayan ve yüzyıllara dayalı bir literatürün bir tebliğ çerçevesinde tetkiki 
mümkün değildir. Bu nedenle literatürde kadınlarla ilgili bölümler ve konu başlıklarının 
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tetkikinde hadis literatürünün en güvenilir kabul edilen kaynaklan olarak Kütüb-i Sitte 
es~ alınacak, Kütüb-i Sitte içerisinde de hem cami nitelikli oluşu hem de diğerlerine fikri 
ve usüli olarak yön vermesi ile tanırup bilinmesi itibariyle Sahilı-i Buhari'de kadın port

. resine ağırlıklı olarak yer verilecektir. Bu çalışmaya mevzuat edebiyatı denilen uydurma 
hadislerin derlendiği eserlerin tetkiki dahil edilmeyecektir. 

Hadis literatüründe kadın konulu bölümler tetkik edildiğinde Kütüb-i Sitte'nin her 
birinde yer alan Hayız bölümlerinin tamamı ile Nikah ve Thlak bölümlerinin önemli bir 
kısmının kadın konulu başlıklardarı meydana geldiği belirtilebilir. öte yandarı sadece 
Sünen-i Nescli'de "Işretu'n-nisa" yani "Kadınlarla güzel geçinrne" ismi taşıyan bağımsız 

bir bölüm bulunmaktadır. 

Kadın konulu başlıklann literatüre dağılımı ise muhtevası bakınundarı şöyle sınıflan

dınlabilir: 

1. KADlN ERKEK EŞİTLİGİ VURGUSU YAPILAN BAŞLIKLAR 

Hadis literatüründe kadınlarla ilgili bazı konu başlıklan, ilgili meselede erkeklerle 
kadınlar arasında farklılık bulunmadığını, erkek için geçerli hükmün kadın için de geçerli 
olduğunu vurgulamak üzere oluşturulmuştur. 

Mesela, s;ının-i Buhari'de, abdest bölümünde İbnu'l-Müseyyeb'in "JÇ-_';)1 ~~ ~~~~ 
"Kadın erkekle aynı konumdadır" sözü konu başlığına taşınmış, kadınlarm abdesti ile 
erkeklerin abdesti arasında bir fark olmayacağı izah edilmiştir. 1 

Aynı eserde "erkeğin kadının yerine haccetmesi" ve "kadının erkeğin yerine hac ede
bilmesi" ard arda iki başlık olarak yer almış, 2 bu başlıklandırmada haccetmek için sağlığı 
elvermeyen ya da vefat etmiş bir kadın yerine bir erkeğin ya da bir erkek yerine bir kadı
~ haccedebileceği belirtilerek hac ibadeti alanında eşitliğe işaret edilmiştir . 

. Diyetler bölümünde ardı ardına gelen iki konu başlığında ise "bir kadını öldüren er
keğe-kısas uygulanacağına" ve "yaralarna suçlarında da kadın ve erkek arasında kısas 
uygulanacağına" dair konu başlıklan oluşturulmuştur.3 

Rüya tabirleri bölümünde yer alan "kadınların rüyalan" başlığı is~. kadınların gördü
ğü salih rüyaların erkeklerin gördüğü salih rüyalardarı bir farkı olmach'ğı, bu rüyalann da 
nübüvetten bir cüz addedileceği düşüncesini izah etmektedir.4 

~ahih-i Buhari'de, eşitlik fikrini yansıtan kadınlarla ilgili konu başlıklarındarı biri, de 
haber-i vahidler bölümünde yer almaktadır. Buhari, gerekli vasıflara sahip bir kişinin tek 

1 Buhari, Vudü 38. 

2 Buhari, Cezau's-sayd, 22, 24 

3 Buhari, Diyat 13, 14. 

4 Buhari, Th'bir 13: 
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başına bildirdiği haberlerin dini ve hukuki alanda delil olma niteliği taşıdığı iddiasını ispat 
etmek amacıyla kaleme aldığı bu bölümde bir de "bir kadının tek başına verdiği haber" 
başlığını oluşturmuş, bir kadının tek başına aktardığı bir bilgi ya da haberin ayru erkeğin 
tek başına aktardığı bilgi ve haber gibi delil kabul edileceğini belirtmiştir. s 

Kütüb-i Sitte'deyer alan en kapsamlı Sünenyani fıkhi hadisler derlernesi olan Sünen-i 
Ebu Davud'da da eşitlik vurgusu yapılan birtakım konu başlıklan bulunmaktadır. Örneğin 
bunlardan biri Namaz bölümünde yer alan "Kadının imam olması" başlığıdır. Ebu Davud 
bu başlık altında Resulullah'ın Ümmü Varaka isimli bir hanım sahabiyi ev halkına imam

lık yapması için görevlendirdiği ve onun için bir müezzin atadığı rivayet edilmiştir. 6 

Ebu Davud'da eşitlik vurgusu yapılan diğer bazı konu başlıklarına dair, Cihad bö
lümünde yer alan "Kadının eman vermesi" ve Diyet bölümündeki "Kadırıların maktülü 
bağışlaması" başlıklarından söz edilebilir/ 

Pek çok konuda kadın erkek eşitliğine dair nakledilebilecek önemli bir rivayet olan 
"Kadınlar ve erkekler bir bütünün iki yarısıdır" rivayeti ise Kütüb-i Sitte'de herhangi bir 
konu başlığına taşınmaınış, Ebu Davud ve Tirmizi'de nıharet bölümlerinde rivayetin söy
lenme sebebine uygun başlıklar altında nakledilmiştir. s 

2. KADlN - ERKEK FARKLlLlGI VURGUSU YAPILAN BAZI BAŞLIKLAR 

Hadis edebiyatında, kadın erkek farklılığına işaret eden konulan ibadetler ve sosyal 

hayat alanındaki farklılıklar çerçevesinde ele alabiliriz. Farklılık vurgusu yapmak amacıy

la oluşturulan konu başlıklarının önemli bir kısmında farklılığın hicab ve tesettür bağla
mında ele alındığı dikkat çekmektedir. 

Söz gelimi Buhari'nin, cenazeler bölümünde yer alan, "cenazeyi kadırıların değil er
keklerin taşıyacağı" başlığı, farklılıkların ortaya konduğu başlıklardan biridir.9 Buhari'nin 

bu değerlendirmesine dayanak olarak zikrettiği hadis ise, "cenazenin insarıların omuzlan 

üzerinde hızla taşınması ve definde acele edilmesi gerektiğini" anlatmaktadır. Buhari, 
hadis metninde yer alan "cenazenin hızlıca taşınması ve definde acele edilmesi" ifadele

rinden yola çıkarak, kadının tesettürlü olarak cenazeyi hızlıca taşıyamayacağı, bu nedenle 
de defin işlemlerine sadece erkeklerin katılacağı sonucunu elde etmiş, konu başlığını 

aktardığı hadisin muhtevasından değil tesettür ahkamından hareketle oluşturmuştur. 

5 Buhari, Ahbaru'l-ahiid 6. 

6 Ebu D,avud, Salat 61. 

7 Ebu Davud, Cihad 155, Diyat 14. 

8 Ebu Davud, nınare 94; Tirmizi, nınare 82. 

9 Buhari, Cenaiz 51. 
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Nitekim, Buhari şarihlerinden İbn Hacer de bu sonucun doğrudan değil dolaylı bir sonuç 
olduğunu izah etmektedir. ı o 

. . · . Kadın erkek farklılığına işaret eden başlıklardan bir diğeri kadınların mescitte itikaf 
yapmamasıdır. Şarihler bu hükmünde hicab emrinden kaynaklarıdığı karıaatirıdedirler. 
Namaz bölümünde, "Kadınların mescitte erkeklerin arkasında namaz kılması gerektiği" 
ve "mescitten çabuk aynimaları ve mescitte kısa bir süre kalmaları" başlıklan da yine hi
cab ve tesettürden kaynaklarlan farklılıklan vurgulamak amacıyla oluşturulmuş başlıklar 
arasındadır. 11 Nitekim Buhari'nirı bu konuda zikrettiği hadisiri metninde ResuluDalı döne
mirlde "kadınların mescitte az kaldıkları" ibaresi açıkça yer almamasına rağmen, rivayetiri 
seyri, onun bu istikamette bir sonuca varmasına i.mkfuı sağlamıştır. 

3. HİCAB VE TESETIÜR BAGLAMıNDA KADlN KONULU BAŞLIKLAR 

Hadis literatüründe, kadınların gerek ibadet hayatında gerek sosyal hayatlannda yer 
alan bazı uygulamalann hicab ve tesettiir ile çelişip çelişmediğini izah niteliğirıde birta
kım konu başlıklan yer almaktadır. Örneğirı "kadınların erkeklerle tavaf yapabilmesi", 
"erkeklerin kadınlara, kadınların erkeklere selam verebilmesi" başlıklan bu çerçevede 
değerlendirilebilir.ıı 

"Kadının düğünde erkek .davetlilere ikramda bulunması ve hizmet etmesinin caiz 
olduğu"13, "yabancı kadın ve erkeğirı kalabalık ortamda görüşüp konuşmalannın" 14, "ka
dınların gösteri yapan erkekleri izlemesinin"15, "kadının erkeği, erkeğirı kadını tedavi 
etmesinin"16 ve "kadınların erkeklere hasta ziyaretirlde bulunabilmesirıin cevazına" 17 dair 

konu başlıklan tesettür ve mahrerniyetle çelişmedikleri vi.ırgusuyla Sahilı-i Buhari'de zik

redilen ,kadın konulu başlıklardır. 

Sahilı-i Müslim'de Giyim-Kuşam bölümünde yer alan "cerınete giremeyecek bazı irı
sanlarla ilgili" bir rivayet ise şöyledir: "Giyirıik çıplak kadınlar, meyleden ve meylettiren 
kadınlar, başlan deve hörgücü gibi kalkık olan kadınlar, bunlar cennete giremez, cennetiri 
kokusunu dahi alamazlar. "ı e 

lO İbn Hacer, Fethu'l-bad bi şerhi Sahihi'I-Buhari, Beyrut: Daru'l-fikr, 1415/1995, m. 536. 

ll Buhari, Ezan 16~. 165. ' 

' 
12 Buhari, Hac 64, İsti'zan 16. 

13 Buhari, Nikah 77. 

14 Buhari, Nikah 112. 

15 Buhari, Nikah 114. 

16 Buhari, Tıb 2. 

17 Buhari, Marda 8. 

18 Müslim, Libas 125. 
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Müslim şarilıi Nevevi, hadiste yer alan giyinik çıplaklığa bedenin bir kısmını örtüp bir 
kısmını açmak ya da ince ve şeffaf giyirunek, meyletmeye omuzları ve bedeni saliayarak 
yürümek, başların deve hörgücü gibi kalkık olmasına da başa sank benzeri aksesuarlar 
sanlması anlamının verildiğini ifade etmiştir. Nitekim Müslim'in bu hadisi giyim kuşam 

bölümünde ele alması da bu açıklamayı tercih ettiğini göstermektedir. Ancak Nevevi ha
disin bir başka yorumunun daha bulunduğunu söylemektedir. Bu diğer yoruma göre, 
giyinik çıplaklık, sahip olunan nimetiere karşın Allah'a şükretmemek ve itaat etmemektir. 
Meyletmek, Allah'a itaatten uzaklaşmaktır. Meylettirmek ise, Allaha itaatten uzaklaştır
maktır. Başların deve hörgücü gibi olması da kibir sebebiyle iman etmemeyi ifade eder. '9 

Bu rivayetin Buhari'de nakledilen versiyonuna bakıldığında, "Dünyada giyinik nice ka
dınlar ahirette çıplaktır" lafiziarı taşıdığını ve rivayetin ilim bölümünde nakledildiğini 
görürüz.20 Dolayısıyla Buhari bu rivayeti giyim kuşam ve tesettür bağlamında değil, iman 

inkar çerçevesinde değerlendirmiş gözükmektedir. 

4. KADlN DİNDARLIGI VE HAYlRLI KADlN PORTRESi BAÖLAMINDAKİ 
KONU BAŞLIKLARI 

Sahilı-i Buhari'nin konu başlıkları çerçevesinde araştırıldığında kadın ve dindarlık 
konusunda dikkat çeken görüşlerinden birinin enbiya bölümünde yer aldığını görürüz. 
Buhari Tahrim Suresi'nin 11 ve 12. ayetlerini tefsir etmek üzere oluşturduğu konu baş
lığında şu merfu hadisi zikretıniştir: "Erkeklerden pek çok kişi kemale erdi. Kadınlardan 
ise sadece Firavun'un karısı Asiye ile İmran kızı Meryem kemale erdi."2 ' İbn Hacer, bu 
hadisin şerhinde hadiste yer alan kemale ermek ifadesinin nübüvvet olduğunu belirt
mekte, bu istidlali Buhari'ye de nispet etmektedir. Dolayısıyla Buhari'ye göre bu iki kadın 
birer peygamberdir.22 Nitekim ilgili ayet ve hadisleri enbiya bölümünde ele alması da İbn 
Hacer'in istidlalini desteklemektedir. 

Sahilı-i Buhari'de hayırlı kadın portresine dair zikredilen rivayetlerden biri şöyledir: 
Hz. Peygamber, "Develere binen kadınlar yani Arap kadınları, arasında en hayırlı ka
dınların Kureyş kadınları olduğunu" söylemiş ve onları "küçük çocuğa karşı en şefkatli, 
kocanın sahip olduklarını en iyi koiuyup gözeten kadınlar" olarak vasfetmiştir. Buhari bu 
rivayeti Nikah bölümünde "evlenilecek kadında ararıması gereken vasıflar" başlığı altın
da ele almıştır. 23 Böylece hadisi metnin akla ilk getirdiği anlam olan "Kureyş kabilesine 

19 Nevevl, Şerhu'n-Nevevi ala Sahilı-i Müslim, Beyrut: Daru İhyıii't-Tiirasi'l-Arabl, 1392, :xvn, 
190, 191. 

20 Bubari, İlim 40, Teheccüd 5, Edeb 121, Fiten 6. 

21 Buhari, Enbiya 32. 

22 İbn Hacer, Feth, vn. 110. 

23 Buhari, Nikah 12. 
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mensup kadıniann en hayırlı Arap kadınlar olması" bağlarnından ziyade, evlenilecek ka

<!mda aranması gereken vasıflar bakımından değerlendirmiştir. Müslim'de ise bu rivayet 
· ·ashabın faziletleri ile ilgili bir husus olarak "Kureyş kadınlarının faziletleri" çerçevesinde 

değerlendirilmiştir. 24 

Evlenilecek kadında aranacak vasıflarla ilgili Sünen-i Ebu Davud'da yer alan bir konu 
başlığı da Nikah bölümünde yer alan "Kısır kadınla evlenmenin yasaklanması" şeklinde
dir. Ebu Davud'un bu başlık altında naklettiği rivayet Resulullah'ın "doğurgan olan ve sizi 
seven kadınlarla evlenin" tavsiyesini ihtiva etmektedir.25 Tavsiye nitelikli olarak anlaşıl
ması dinin genel esaslarına daha uygun olan bu rivayet Ebu Davud tarafından "yasakla
ma" olarak değerlendirilerek konu başlığına taşınmıştır. Doğurgan kadırun hayırlı olduğu 
vurgusunun Ebu Davud'da karşımıza çıktığı bir bölüm de Tıb bölümüdür. Ebu Davud'un 
"uğursuzluk" başlığı altında naklettiği hadisler arasında bazı Ebu Davud nüshalarında 
Hz. ömer'e atfen ve senetsiz olarak "Evdeki hasır, kısır kadından hayırlıdır" sözü yer 
almaktadır.26 Bu rivayetin bazı Ebu Davud nüshalarında yer almaması27 akla müdrec ol
duğu fikrini getirmektedir. Nitekim İbnu'l-Cevzi, İbn Hibban'a atfen bu rivayetin uydurma 
olduğunu ifade etmiştir. Suyuti ve İbn Arrak'a göre de uydurma olan bu rivayetin Sünen-i 
Ebu Davud'a dere edilmiş olması araştımıaya değer bir durumdur.28 

Sünen-i Nesa!' nin Nikah bölümünde ise hayırlı kadının vasıfları ile ilgili "hangi kadın 
hayırlıdır" başlığı yer almaktadır. Bu başlık altında Nesal'nin rivayet ettiği hadise göre 
hayırlı kadın "Bakıldığında mutlu eden, itaatkar, şahsı ve malı ile ilgili konularda kocasına 
ihanet etmeyen" kadındır.29 

Hayırlı kadının vasıflarına dair Buhari'nin zikrettiği bir konu başlığı ise İlim bölümün
de yer almaktadır. Bu başlıktah aya duygusunun öğrenmeye engel olmaması gerektiği 'ele 
alınırken, Ensar kadınlan örnek gösterilmiş, Hz. Aişe'nin "Dinlerini öğrenmelerine haya 
duygularının engel olmadığı ensar kadınlan ne iyi kadınlardır" demesi de konu başlığına 
taşınnuştır.30 Dolayısıyla dinini anlama çabası içinde olan kadınlar, kadın erkek herkese 
örnek olarak sunulan hayırlı kadınlar olarak vasfedilmiştir. 

24 Müslim, Fedailu's-sahabe, 300-302. 

25 Ebu Davud, Nikah 3 

26 Ebu Oavud, Tıb 24. 

27 Azimabadi, Avnu'l-ma'büd şerhu Sünen-i Ebi Davud, Beyrut: Daru'l-kütübi'l-ilmiyy~ 1415, 
X,298. 

28 ibnu'l-Cevzi, el-Mevzüat, Medine: el-Mektebetü's-selefiyye, 1386/1966, II, 268; Suyılti, ei
Lea.li'l-masnüa, Beyrut: Daru'l-kütübi'l-ilrniyye, 1417/1996, n, 142; İbn Arrak, Tenzihu'ş
şeôa, Beyrut: Daru'l-kütübi'l-ilmiyye,t 399, n. 201. 

29 Nesai, Nikah 14. 

30 Buhari, ilim 50. 
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Hadis kaynaklarında, kadın portresi çerçevesinde ele alınan konu başlıklanndan bir 

kısmı da cinsel kimliğin korunmasına yöneliktir. "Kadına benzerneye çalışan erkekler ve 
erkeğe benzerneye çalışan kadınların lanetlendiğine dair" rivayet Sahilı-i Buhari'de Li

has bölümünde zikredilmiş, böylece gerek kadın gerek erkeğin cinsel kimliğini koruması 
giyim kuşamdaki farkWıklar doğrultusunda ele alınmıştır. İpek giysi, alnn yüzük, kolye, 

gerdanlık ve küpenin kadınlara özgü olduğu farklı konu başlıklannda vurgulanmıştır.31 

Buhari'nin kolye, gerdanlık ve küpeyi kadınlara özgü takılar olarak değerlendiediği baş

lıkların akabinde, istidlalde bulunduğu hadislerde bu takılan erkeklere yasaklayan bir ifa

de·bulunmamaktadır. Bu başlıklarda zikrettiği hadisler kadınların takılaruu sadaka olarak 

vermelerine dair hadislerdir. Ancak Buhari bu rivayetleri sadaka vermek ile ilgili başlıklar 
arasında ele almasının yanı sıra giyim kuşam bölümünde, kadın ve erkeğin cinsel kimlik

lerini koruma anlamında değerlendirerek zikretmiştir. 

5. CAHİLİYEDEN İSLAM'A GEÇİŞ SÜREci DÜZENLEMELERiNE DAİR 
KADlN KONULU BAŞLIKLAR 

cahiliyeden İslam'a geçiş sürecini yansıtan kadınlarla ilgili pek çok yeni düzenleme 

hadis literatürünün konu başlıklannda yer edinrniştir. Kız çocukların mirastan pay al

malan, kadın ve çocukların miras almalan İslam'la birlikte toplumun hayanna girmiş 

yeni uygulamalar olarak kadın konulu başlıklar arasında yer almıştır.32 Bunların yanı 

sıra Buhari'nin cahiliye düşüncesinden kalma birtakım anlayışlan silme çabasının ürünü 

olarak dikkat çeken konu başlıklarından biri de zorla niMhın caiz olmayacağı, evlenecek 

kıza mutlaka fikrinin sorulması gerektiğini anlatan konu başlığıdır. Hadis musannifleri bu 

hususla ilgili olarak Resulullah'ın babası tarafından zorla evlendirilen bir kadının nikahını 
iptal ettiğine dair bir rivayet nakletmişlerdir.33 Sah.ihi Buhari'nin ikrah bölümünde ele 

alınan bir konu başlığı ise tecavüze uğrayan kadına had cezası uygulanmayacağıdır.34 Bu 

başlık muhtemelen tecavüze uğrayan kadına da zina etmiş muamelesi yapan cahili anla

yışı red sadedinde vurgulanmış olmalıdır. 

cahiliyeden kalma alışkanlıklan giderme sadedinde ele alınan başlıklar arasında, rna

alesefhiçbir zaman güncelliğini yitirmeyen bir vakıa olarak "kadına karşı şiddetin yasak
lanması" konusu da yer almaktadır.35 

31 Buhari, Libas, 30, 56, 57, 59, 61. 

32 örnek olarak bk. Buhari, Feraiz 6; Ebu Davud, Feraiz 5, 18; 11rmizi, Feraiz 3, 6, 7, ll, 23. 

33 Buhari, Nikah 42, İkrah 3; Ebu Davud, Nikah, 24, 25; Nesai, Nikah 35, 36. 

34 Buhari, İkrah, 6. 

35 Buhari, Nikah 93; Tirmizi, Tefsir (eş-Şems) 1; ibn Mace, Nikah 51. 
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6. AİLE HAYATINDA KADlN PORTRESiNE DAİR KONU BAŞLIKLARI 

. Hadis literatüründe aile hayatında kadının ve erkeğin görev ve sorumluluklarına dair 
· İivayetler daha ziyade nikah bölümlerinde ele alınmıştır. Buhari de Nikah bölümünde, 
kadının aile içindeki konumuna dair "kadının kocasının evinin çobaru yani yönetici ve 
idarecisi olduğunu" izah eden bir konu başlığı. oluŞturmuştur. Bunun hemen ardından 
gelen başlık ise, "Allah'ın insanlardan bir kısmını diğerlerine üstün kılması sebebiyle 
erkekler kadınların yöneticisi ve koruyucusudur" ayetinin tefsiridir.36 Bobari'nin bu iki 
başlığı. ard arda zikretmesi, ailenin idaresi ve yönetiminde kadınların da erkekler gibi me
suliyeti bulunduğu, her birinin diğerine olan üstün özelliklerine bağlı olarak bu yönetimi 
paylaşacaklan fikrini benimsediğini düşündürmektedir. 

Aile hayatında kadın portresine dair Bobari'nin ele aldığı. diğer konu başlıklarına ge
lince, "kadının erkeğe evlenme teklif edebileceği"37, "kadının kocasının ve çocuklarının 
geçimini sağlaması halinde bu harcamalann sadaka hükmünde olacağı."38, "kadının evin
de ev işlerini yapınası"39, "kocasının malıru mülkünü koruması gerektiği"40, "kocasının 

çocuklarına bakması"41 , "Allah'a isyana yani günah işlemeye sevk etmesi halinde koca
sına itaat etmemesi" gerektiğidir . .u Ancak bu başlıkların hepsi fıl<hi sorumluluğu anlatan 
rivayetlerden meydana gelmemiştir. Bazı konu başlıklarını örfi uygulamalan tespit nite
likli rivayetler izlemiştir. örnek verilecek olursa, kadının ev işleri yapınası başlığı. altında 
zikrettiği hadis Hz. Fatıma'nın ev işlerinden duyduğu yorgunluğu Resulullah'a anlatması 
ve hizmetçi talep etmesi ile ilgili bir rivayettir. Kadının kocasının çocuklarına bakması baş
lığı. altında ise cabir b. Abdullah'ın yetim kızkardeşleri ile ilgilenebilmesi için kendisinden 
yaşça büyük bir kadınla evlenmesi rivayeti zikredilıniştir. Nitekim Buhari şarihleri de bu 
başlıktan bir zorunluluk hükmü elde edilemeyeceğini, bu davranışın güzel huylu ve din
dar kadınların ahlaki özellikleri arasında ele alınabileceğini belirtınişlerdir.43 

Kadınlarla ilgili hadisleri anlama ve yorumlama konusunda literatürdeki farkWıkları 
gös!fren ilginç bir örnek, Resulullah'ın yolculuk sırasında kervanda bulunan kadınlar 
için "kristaller"· benzetmesi yaptığı rivayette ortaya çıkmaktadır. Bu rivayete göre, Kervan 
sürücüsü Enşece, beyider söyleyerek develeri hızla yürütmektedir. Bunun üzerine Hz. 

36 Buhari, Nikah, 90-91. 

37 Buhari, Nikah 32. '-

38 Buhari, Zekat 48; Müslim. Zekat 45. 

39 Buhari, Nafakat 6. 

40 Buhari, Nafakat 10. 

41 Buhari, Nafakat 12. 

42 Buhari, Nikah 94. 

43 İbn Hacer, Fethu'l-bari, X. 643; Ayni, Umdetu'l-kari, Beyrut: Daru İhyai't-turasi'l-Arabi, ts., 
XXI, 24. 
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Peygamber Enşece'ye "Yavaş ol, Enşece" diye seslenmiş, ardından kervandaki kadınlara 
işaret ederek, kristalleri götürüyorsun" buyurmuştur. Bu hadis bazı hadisçiler tarafından 
"develeri böyle luzlan~. kadınlan hızlı sürüşle incitme" anianunda değerlendirllirken 
bazılan Enşece'nin güzel sesiyle beyitler söylemesini dikkate alıp "Ağır ol, böyle beyitler 
okuyup da kadınlan etkileme" arılamında değerlendirmiştir. Bu durumda kadınlar hak
kındaki kristaller benzetmesi "narin ve nazik" arılamında değerlendirilebildiği gibi "güzel 
sesten etkilenme" marıasında dayorumlanabilmiştir.44 Nitekim Buhari'nin tercih ettiği yo
rum, ikincisidir ve bu nedeni e hadisi "tarizle konuşma" başlığı altında ele almıştır. 45 Müs
lim ise birinci anlamı tercih etmiş olınalı ki hadisi Fezail bölümünde nakletmiştir. Sahilı-i 
Müslim'de bu rivayet, "Hz. Peygamberin kadınlara şefkati" başlığı altında y~r almıştır.46 

Kadının kaburga kemiğine benzetilerek hassas ve kınlgan oluşunu anlatan rivayet 
ise Buhari tarafından, "kadıniarla geçinmekle ilgili" bir konu başlığı altında ele alınmış, 
böylece kadınlarla muamelede yapılannın dikkate alınması gerektiğini vurgulayan bir 
çerçevede değerlendirilmiştir.47 "Erkeğin en ağır imtihanının kadınia olacağını" ifade eden 
rivayet ise, Tegabun suresinin 14. ayetirıin zikredildiği bir başlık altında rivayet edil
miştir.45 Eş ve çocukların beklenmedik yerlerde kişiyi günaha sokup ahiret hazırlığındarı 
alıkoyacağınırı arılatıldığı ve dikkatli olunması istenen bu ayete paralel olarak bu rivayetin 
ele alınması Buhari'nin yorumu bakırnından önem arz etmektedir. Zira bu yorurnia birlik
te pek çok hadis kaynağında kadının fitne olması, uğursuzluğu şeklinde tercüme edilen 
söz konusu hadislerdeki lafiziarın Buhari tarafındarı ilgili ayete paralel biçimde, "ah.iret 
arnellerinden alıkoyabilen ağır birer imtihan vesilesi" olarak değerlendirildiği arılaşılınak
tadır.49 Aynı rivayet Buhari'nin talebesi Tirmizi tarafından da Edeb kitabında "Kadınlarla 
smanmak konusunda dikkatli olmak" başlığı altında nakledilmiş, adab-ı mu&şeret çerçe
vesinde değerlendirilmiştir. Ş() İbn Mace ise bu rivayeti Fiten bölümünde naklederek lafzi bir 
yorumu tercih etmiş gözükmektedir. s• 

Hadis literatüründe aile içinde kadın portresine dair ele alınan konu başlıklarından 
biri de kadın kıskançlığıdır. Nitekim Nesa! es-Sünen'in "Ka~arla geçinrne" bölümün
de "kıskançlık" başlığı oluşturmuş ve ürnmühat-ı müminin kıskançlıklanru anlatan on 

44 İbn Hacer, Fetlıu'l-bari, Xll, 180; Ayni, Umdetu'l-kfui, XXII, 185. 

45 Buhari, Edeb 116. 

46 Müslim, Fedail 70. 

47 Buhari, Nikah 79. 

48 Bubari, Nikah 17. 

49 Kurtubi, el-cami li ahkami'l-Kur'an, Kahire 1964, xvm, 141; İbn Kesir, Tefsiru Kur'ıini'l-azim, 
yy: Daru Thybe, 1420/1999, vm, 139. 

50 Thmizi, Edeb 3 ı. 

51 İbn Mace, Fiten 36. 
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rivayet nakletıniştir.52 Tercih ettiği rivayetlei, Nesai'nin kadın kıskançlığı konusunu çok 
eşle evliliğin bir sonucu olarak değerlendirdiğini göstermektedir. Sahih-i Buhari'de ise 

··"kıskançlık" ve "kadınların kıskançlığı" başlıkları ayrı ayrı ele alıruruştır. Buhari, genel 

olarak "kıskançlık" hakkında oluşturduğu başlıkta, ashabtarı Zübeyr b. ei-Avvam'ın ve 
Hz. ömer'in kıskançlıklarına dair hadisler nakletmiştir.53 Bu çerçeveden bakıldığında ge
rek kadın gerek erkek kıskançlığı tabü bir hal olarak ele alıruruş, eşierin ilişkilerinde dik

kate alması gereken bir husus olarak takdim edilmiştir. Tirmizi'de ise "kıskançlık" başlığı, 
emzirme bölümünde yer almaktadır. Tirmizi'nin burada naklettiği rivayet kıskançlığı hem 

ilahi hem beşeri bir sı.fat olarak tarif etmekte, ilahi sı.fat olarak "haram işlenmesinden du
yulan rahatsızlık" anlamında izah edilmektedir.54 Bu bağlamda kıskançlık sadece kadınsal 

bir vası.f olarak görülmemiş, olumlu l;>ir anlam yüktenerek yorumlanmış olmaktadır. 

7. SOSYAL HAYATTA KADlN PORTRESiNE DA.İR KONU BAŞLIKLARI 

Sahih-i Buhari'de sosyal hayatta kadın portresine dair konu başlıkları ilim, namaz, 

ezan, bayram narnazları, alış-veriş, şahitlikler ve cihad bölümlerine dağılıruş durumda

dır. İlim bölümünde imarnın kadınlara vaaz etmesi ve kadınlara eğitim öğretim için gün 

tahsis edilmesi konuları işlenmiştir.55 ibadetler alanında ise kadınların geceleyin ve ka

ranlık vakitlerde mescide gelmesi bir konu başlığı halinde işlenmiş, burada Resulullah'ın 

kadınların gece mescide gelmelerine izin verilmesi gerektiğini bildirdiğine dair hadisler 
nakledilrniştir.56 Bayram namazları bölümünde ise Buhari "kadınların bayram namazı 

için mescide gelmeleri" başlığı oluştunnuş, bu başlık altında da Hz. Peygamberin ergenlik 

çağındaki kızlar, . genç kızlar hatta adeili kadınlar dahil tüm kadınları bayram günü na-
mazgaha çağırdığı nakledilmiştir. 57 ' 

Sahih-i Buhari'de sosyal hayatta kadın portresine dair en çok konu başlığırıın yer aldı
ğı bölüm Cihad bölümüdür. Cihad bölümünde kadınların elliada katılması, savaşta erkek

lere su taşımaları, ölü ve yaralıları taşımaları, erkeklerle beraber savaşmaları, kadınların 

deniz aşırı seferlere katılmaları, Resulullah'ın kadınlar için de cihada katılabilmeleri ve şe

hit olabilmeleri için dua etmesi konuları işlenmiştir.58 Sahih-i Buhari'de, kadınların cihada 

katılmalarının hicab emrine muhalafet içermediğini vurgulamak üzere, ilgili rivayetlerin 

52 Nesai, İşretu'n-nisa, 4. 

53 Buhari, Nikah 107, 108. 

54 1lım.izi, Rada' 14. 

55 Buhari, İlim 32, 36. 

56 Buhari, Ezan 162. 

57 Buhari, Saiatu'l-ideyn 15. 

58 Buhari, Cihad, 62- 67. 
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arasında, Hz. Aişe' nin, Resuluilah ile beraber bazı gazvetere katılmasının hicab emrinden 
sonra olduğunu izah ettiği rivayete yer verilmiş olması dikkat çekicidir.59 

SosYal hayatta kadın portresine dair llteratürde yer alan kadın konulu rivayetlerden 
biri de kadınların yönetici olmasıdır. "Başlarında kadın olan kavmin felah bulmayacağl
na" dair rivayet, Sahib-i Buhari'nin Megazi Bölümünde, Resulullah'ın Kisra'ya mektup 

yazması başlığlnda yer alınıştır.60 Zira Resulullah'ın İslam'a davet mektubunu yırtan Sa
saniler hakkında Hz. Peygamberin beddua ettiği, bunu izleyen birkaç senede hanedanda 

devleti yönetecek hiçbir erkek kalmadığl ve nihayetinde bir kadının imparatorluğun ba
şına getirildiği bilinmektedir. Nesai ise aynı rivayeti "kadınların hakim ve kadılık yapa

mayacağlna" dair bir başlık altında zikretmiştir.6' Bu durumda Buhari'nin söz konusu 
hadisten genel bir hüküm çıkannadığl, bu hadisin, Resulullah'ın mektubunu yırtıp atan 
Sasaniler hakkında söylendiği fikrini benimsediği izlenimi vermektedir. Nesa! ise bu ri
vayeti sadece idari alanda değil, hukuki alanda da kadın otoritesinin kabul edilerneyeceği 

sonucuna götürecek bir bağlamda nakletmiştir. 

SONUÇ VE DEGERLENDİRME 

Kadınlarla ilgili hadislerin ele alınış ve naklediliş biçimi doğal olarak, hadis eserlerinin 

telif edildiği dönemin soru ve problemlerini çözmeye ve izah etmeye yöneliktir. Ancak şu 

var ki kadın portresi ya da kadın algısı, sosYal hayatta ve aile hayatında kadının rolüne 

dair sorulan sorular ve çözüm bekleyen problemler her dönemde ve zeminde benzerlik
ler gösterebileceği gibi tabii olarak değişiklikler de arz edebilir. Elimizde bugün cevabını 

aradığımız birçok konuya da açıklık getirebilecek kadar zengin bir hadis külliyatı bu

lunmaktadır. Dolayısıyla gerek akademik çalışmalarda, gerek yayın faaliyelerinde hadis 
literatücü yeniden taranmalıdır. İşte bu noktada Buhari başta olmak üzere müelliflerin, bir 

rivayetten pek çok bölümde yararlanıp aynı hadisi birçok konu başlığl altında kullanması 

ve tabiri caizse rivayetlerin satır aralarını okuyarak cevabını aradıklan sorulara çözümler 

oluşturmalan göz ardı edilmemesi gereken bir yöntem olmalıdır. 

Öte yandan her konuda olduğu gibi kadınlarla ilgili hadislerin yorum ve değerlendi

rilmesinde de hadis musanniflerinin bakış açılan, hadisleri hangi bölüm ve konu başlığl 
altında zikrederek nasıl yorumladıklan, mutlaka incelenmelidir. Zira hadis literatüründe 

kadın portresirıe dair birçok rivayet bağlarnından uzak değerlendirildiği için zaman zaman 

doğru anlaşılamamıştır. 

59 Buhari, Cihad, 64. 

60 Buhari, Megazi, 82. 

61 Nesai, Adabu'l-kudat 8. 

103 



V. Dini Yayınlar Kongresi 

Oturum Başkanı:- Belki biraz haksızlık yapıyoruz sunuculannuza ama bağışlasınlar 
çi,inkü ellerindeki malzemeyi görüyorum, bir saatte ancak sunabilirler. özetlerini istemiş 

· oluyoruz. Zaten basılacak, basıldığında kamuoyu istifade edecektir. 

Çok teşekkür ediyorum Ayşe Esra Hanım. Gayet güzel Kütüb-ü Sitte'den yola çıkarak 
Riyazi kaynaklarından da bize hadislerdeki kadın portresini hem vakti de iyi kullanarak 
zamanında tamamlamış oldular. Teşekkür ediyorum. 

Söz sırası dördüncü olarak "İslam Fıkıh Kültüründe Kadın Algısının Analizi" başlığıy
la Sayın Prof. Dr. Faruk Beşer Hocanuzda. 

Hocam buyurunuz. 
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